ilegalidade e anulação dos seguintes atos tributários: 

1. Liquidação de IVA do período 202101, com o n.º 2025..., com valor total a 

pagamento de EUR 0,00 (zero euros); 

2. Liquidação de IVA do período 202102, com o n.º 2025..., com valor de imposto a 

pagamento de EUR 4.436,55 (quatro mil quatrocentos e trinta e seis euros e 

cinquenta e cinco cêntimos), acrescido de EUR 609,01 (seiscentos e nove euros e 

um cêntimo) a título de juros compensatórios; 

3. Liquidação de IVA do período 202103, com o n.º 2025..., com valor de imposto a 

pagamento de EUR 4.981,65 (quatro mil novecentos e oitenta e um euros e sessenta 

e cinco cêntimos), acrescido de EUR 708,62 (setecentos e oito euros e sessenta e 

dois cêntimos) a título de juros compensatórios; 

4. Liquidação de IVA do período 202104, com o n.º 2025..., com valor de imposto a 

pagamento de EUR 7.454,93 (sete mil quatrocentos e cinquenta e quatro euros e 

noventa e três cêntimos), acrescido de EUR 1.035,11 (mil e trinta e cinco euros e 

onze cêntimos) a título de juros compensatórios; 

5. Liquidação de IVA do período 202105, com o n.º 2025..., com valor total a 

pagamento de EUR 0,00 (zero euros); 

6. Liquidação de IVA do período 202106, com o n.º 2025..., com valor total a

[...]

Av.ª Duque de Loulé n.º 72 A  •  1050-091 LISBOA   •   213 189 027  /  217 653 423 (Chamada para a rede fixa nacional) •   

www.caad.org.pt   •   geral@caad.org.pt 

3. 

12. Liquidação de IVA do período 202112, com o n.º 2025..., com valor total a 

pagamento de EUR 0,00 (zero euros) e excesso a reportar não considerado no valor 

de EUR 78.694,82 (setenta e oito mil seiscentos e noventa e quatro euros e oitenta 

e dois cêntimos); 

13. A Requerente peticiona ainda o pagamento de juros indemnizatórios e juros de 

mora, terminando o pedido de pronúncia arbitral do seguinte modo: 

“Termos em que, ao abrigo da alínea a) do nº 1 do artigo 10.º do Decreto-lei

[...]

documento n.º 13 junto com o pedido de pronúncia arbitral, bem como a comunicação 

de início de procedimento inspetivo, constante do processo administrativo instrutor); 

2) No âmbito daquele procedimento inspetivo, a Requerida efetuou correções em sede de 

IVA, no montante total de EUR 95.567,95 (noventa e cinco mil quinhentos e sessenta 

e sete euros e noventa e cinco cêntimos) (cfr. documento n.º 13 junto com o pedido 

de pronúncia arbitral); 

3) Após a notificação do relatório final de inspeção, a Requerente foi notificada das 

liquidações adicionais de IVA e juros compensatórios, referentes aos meses de

[...]

a) Anular, por ilegais, os seguintes atos tributários: 

1) Liquidação de IVA do período 202101, com o n.º 2025..., com valor total a 

pagamento de EUR 0,00 (zero euros); 

2) Liquidação de IVA do período 202102, com o n.º 2025..., com valor de 

imposto a pagamento de EUR 4.436,55 (quatro mil quatrocentos e trinta e 

seis euros e cinquenta e cinco cêntimos), acrescido de EUR 609,01 

(seiscentos e nove euros e um cêntimo) a título de juros compensatórios; 

3) Liquidação de IVA do período 202103, com o n.º 2025..., com valor de 

imposto a pagamento de EUR 4.981,65 (quatro mil novecentos e oitenta e um 

euros e sessenta e cinco cêntimos), acrescido de EUR 708,62 (setecentos e 

oito euros e sessenta e dois cêntimos) a título de juros compensatórios; 

4) Liquidação de IVA do período 202104, com o n.º 2025..., com valor de 

imposto a pagamento de EUR 7.454,93 (sete mil quatrocentos e cinquenta e 

quatro euros e noventa e três cêntimos), acrescido de EUR 1.035,11 (mil e 

trinta e cinco euros e onze cêntimos) a título de juros compensatórios; 

5) Liquidação de IVA do período 202105, com o n.º 2025..., com valor total a 

pagamento de EUR 0,00 (zero euros); 

6) Liquidação de IVA do período 202106, com o n.º 2025..., com valor total a